dus Rufaca archidiaconusVillesicce in ecclesia Terracone attendens quod ea 

bona retinentur que ad Dei servicium impenduntur idcirco pro salute et requie 

animarum parentum meorum et omnium benefactorum meorum instituo in sede 

Terracone unam capellaniam sub invocacione beate Barbere quam iubeo cel-

ebrari perpetuo in altari seu capella solita vocari de beato Augustini per me et de 

pecunia mea empta in dicta sede ubi sunt iam signa mea depicta; cui capellanie 

assigno quadringentos solidos Barchinone de terno censuales et quitios cum omni 

eorum pleno iure directo, dominio, laudimio, fatica et empero. De quibus facit 

seu prestat michi annuatim in festo Omnium Sanctorum Petrus Poch pro hospicio 

de celo in abissum quod habet et perme ad dictum censum tenet in vico maiori 

civitatis Terracone quodque fuit heredis Bernardi de Requesens quondam civis 

Terracone pro ut confrontatur cum hospicio Bernardi Farnos quod fuit dicti 

heredis et cum hospicio Guillelmi Burgada quod similiter fuit heredis dicti 

Bernardi de Requesens et cum hospicio Ffrancisci Morelli et cum via publica, 

centum solidos censuales francos. Item facit seu prestat annuatim in dicto festo 

Omnium Sanctorum predictus Guillelmus Burgada pro hospicio quod habet 

ibidem quodque fuit dicti heredis confrontato cum hospicio dicti Petri Poch et 

cum operatorio Petri Bonelli quod fuit Bernardi Fornols et cum hospicio 

Guillelmi ga Garriga et cum vico maiori, centum solidos francos. Item faciunt 

michi seu prestant annuatim in festo Resurreccionis Domini Bartholomeus 

Barenys presbiter Guillelmus Barenys germani et mater eorum et uxor dicti 

Guillelmi habitatoris loci de Constantino pro duobus trociis terre eorum sitis in 

termino Centum Sellarum confrontata prout instrumento dicte vendicionis dicti 

censualis laciuscontinetur quadraginta solidos censuales, item donec emero res-

tantes centum sexaginta solidos restantes franchos assigno dicte capellanie illos 
ducentos quincuaginta solidos censuales annuales et rendales in nuda per-
cepcione singuli annis infesto Sancte Marie de marcio michi faciunt seu prestant 
nobiles Gombaldus de Angularia et domina Ffrancischa eiusconiux et universi-

tas et singulares loci de Rubione diochesis Vicensis ita tamen quod ego perci-
piam dictos ducentos 

verso/ quinquaginta solidos censuales et faciam complementum ad dictos 
quadringentos sol idos et hoc guando dictam capellaniam assignavero presbitero 
capellanus yero dicte capellanie quolibet anno in festo beate Barbe re habeat et 
teneatur perpetuo facere seu fieri facere in dicta Sede Terracone festum novem 
leccionum dando singulis canonici sseptem, comensalibus sex, et singulis benefi-
ciatis dicte Sedisqui presentis fuerint quinque denarios Barchinone. Item dictus 
capellanus teneatur et habeat interesse personaliter horis diurnis pariter et 
nocturnis celebrando singulis diebus in dicta Sede et nisi prepeditus fuerit 
legitimo impedimento teneatur bene et fideliter et assidue celebrare vel celebrani 
faccere missam singulis diebus et personaliter eam deservire et residenciam 
facere personalem. Item dictus capellanus habeat et teneatur ibidem tenere 
unam lampadam ante altar edicte capelle que ardeat noctu dieque perpetuo. 
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Item teneat et tenere teneatur et habeat altare dicte capellanie bene et condecen-
ter apparatum de pannis residum dictorum quadringentorum solidorum francho-
rum sit ipsius capellani. Item retineo michi quod de vita mea possim dictam 
capellaniam conferre sive assignare clerico extra pubertatem vel presbitero et postea dictam capellaniam quandocumque eam vaccare contingat per mortem 
capellani eiusdem conferatur presbitero de genere meo si reperiatur et si 
contingat nobiles Philipum de Angularia sacristanum et Galcerandum de Angu-
laria archidiaconum Sancti Fructuosii in dicta Sede Terracone super vivere 
dimitto eiusdem in vita eorum ius patronatus dicte capellanie ambobus et alteri 
superviventi. Sublatis yero ab hac luce predictis nobilibus vel absentibus a 
provincia Terracone dimitto ius patronatus dicte capellanie proximiori meo de 
cognomine de Rufacha. Et defficientibus omnibus de cognomine de Rufacha 
dimitto dictum ius patronatus domino Castri Velloci de Angularia consanguineo 
germano meo qui nunc est sivi xerit et aliis dominis dicti loci qui pro tempore 
fuerint succesive de cognomine de Anglesola et defficientibus omnibus predictis 
ius patronatus predictum dimitto archidiacono Villesicce qui pro tempore fuerit 
predicti yero nobiles et proximiores mei et dominus de Angularia seu domini 
quandocumque dictam capella-niam vaccare contingat habeant eam conferre 
presbitero de cognomine et de genere nostro sire periatur alter presbitero idoneo 
aliunde infra spacium unius mensis 
folio 8/ a die vaccacionis eiusdem computandi. Sin autem dominus archiepis-
copus qui pro tempore fuerit possit dictam capellaniam conferre presbitero ut 
predictum est, si yero dictum ius patronatus perveniret ad dictum archidiaconum 
Villesicce possit eam conferre quandocumque infra tempus iuris. Ad hec et 
cetera. 

Archidiaconus Ville Sicce. 

Documento nQ 2: 

1259, octubre, 10, Anagni. 

Bula de indulgencias concedidas por el Papa Alejandro IV a quienes 
visitasen los altares de la Seo de Tarragona. 

A.H.A.T., M. Mari, Tizesaurus Sanctae Metropolitanae Ecclesiae Tan-a-
conensis. (Marí da por error la fecha de 1164, y la atribuye por la misma razón a 
Alejandro III). 

Indulgentia visitatum altaria sedis per Alexandrum Papam III (IV), Anno 
M.CLXIV (1259). 
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Alexander episcopus servus servorum Dei, dilectis praeposito et capitulo 
tarraconensis ecclesiae ordinis S. Augustini salutem, et apostolicam benedic-
tionem sanctorummeritis inclita gaudia fideles Christi assequi minime dubita-
bimus qui eorum patrocinia per con digna devotionis obsequia promerentur, 
illumque venerantur in ipsis, quorum gloria ipse est, et retributio fustorum. Nos 
igitur ad consequenda praedicta gaudia causam dare fidelibus populis cupientes, 
omnibus vere paenitentibus et confessis qui ecclesiam vestram in Sta. Thecla, Sta. 
Maria, ac Sti. Augustini festivitatibus, qua principaliter in ecclesia coluntur 
eadem, certis ibidem altaribus in eorum honora constructis, et usque ad septem 
dias inmediates sequentes centum dies; in aliorum yero sanctorum festivitatibus 
in quorum honore quadam altaria, ut asseritis, similiter in ibi sunt constructa, 
videlicet Sti. Joannis, Sti. Fructuosi, Sti. Petri, et Sta. Elisabeth annis singulis 
devote, acvenerabiliter visita verint peccatorum suorum veniam a Domi-no 
petituri de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli apostolo-
rum eius auctoritati (confisi) quadraginta días (de infuncta) tibi penitentia miseri 
corditer relaxamus. Datus Anagnie VI idus octobris pontificatus nostri anno 
quinto. 

Vide citatum librum antiquum de num° 4 in armario Scalae, theca de 
littera. D.fol.19, retro. 

Documento n° 3: 

1373, marzo, 22. 

Testamento de Bernat Rufaca, fundador de la capilla y beneficio de Santa 
Bárbara en la Catedral de Tarragona. 

A.H.A.T., Vilaseca, XI v. 

Per instituto benefici, Sancte Barbere ut dicitur inVII° folio. 

In Dei nomine. Noverint universi quod ego Bernardus Rufacha licenciatus in 
decretis et precentor Terracone per Dei graciam sanis corpore existens, facio 
meam ultimam voluntatem ordinacionem et supplico umiliter Rdo. in X° Patri ac 
domino archiepiscopo Terracone et venerabili capitulo ac singularibus eiusdem 
quatenus dictam ordinationem et voluntatem debent aprobare, ratificare et con-
firmare, et in nullo contravenire. In primo volo et ordino quod sint distributores 
et executores presentis mee ordinationis scilicet nobilis Galcerandus de Angu-
lariacanonicus et archidiaconus Sancti Fructuosi in ecclesie Terracone. Et An-
thonius Bertrandi civis Terrachone et Raymundus Rufacha nepos meus sive 
nebot qui unus sine aliis non possint de bonis meis distribuere sive ordinare. lit 
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volo quod quilibet dictorum executorum habeat pro suo labore centum solidos. 
Et dictus archidiaconus decem libras. Et ultra hoc expensas quas ratione huius 
modidistributores aportebit facere. Item volo quod omnes mea siniurias vel ad 
quod vere aperverit me teneri solvantur et restituantur sine condicione aliqua. 
Item volo et ordino quod de bonis meis fiat complementum capelle per me 
institute sub invocatione S. Barbare vusque ad viginti quinque libras de quibus 
XXV L. barchinonensis de quibus ipsa capella iam hodie habet tredecim libras de 
quibus viginti quinque libris volo et ordino quod remaneant quo libet prebitero 
in dicta ecclesia mihi instituto vel pro tempore instituendo viginti libras de 
quinque restantibus volo quod fiant duo aniversaria armo quolibet in dicta 
ecclesia Terracone, unum die obitus mei et aliud in crastinum festi Omnis 
Sanctorum. Et quod id quod fiet die obitus mei sit de triginta solidos et aliud sit 
de quinquaginta solidos et quod canonici dicte ecclesie habeant medietatem et 
alia medietas dictorum quinquaginta solidos sint capellanorum comensalium et 
aliorum beneficiatorum dicte ecclesie. Volo etiam et ordino quod laudimia et 
fatica quod exhigentur sine evenerint dequinquaginta morabatinis asignatis dicte 
capelleconvertantur in utilitatem eiusdem capelle. Et emantur morabatini se-
cundum quod quantitas sufficerint vel fuerit. Et capellanus institutus et institu-
endi recipiant illos morabatinos in augmentum suorum reddituum et suos faciant. 
Et dictus capellanus institutus vel instituendus de viginti solidos qui remanent de 
decem morabatinis dicte capelle asignatis ultra viginti libre teneant unam lam-
padem ardentem de nocte et de die. Si dicti viginti solidos non sufficerent, quod 
suppleant et det de illo quod exibit de dictis laudemiis et faticis. Et ad hec 
complenda asigno ducentos quinquaginta solidos de censuali mortuo quod 
recipio in loco de Rubione de Ardesa, et quingentos solidos de violario quod 
ibidem recipio. Et quod ego sim patronus dicte capelle quamdiu vixero et post 
obitum meum, qui proximior fuerit mei de nomine de Rufacha et ipsis deficien-
tibus, nobilis Philipus de Angularia et dictus Galcerandus eius frater si vixerit, et 
quilibet in solidum. Et ipsis deficientibus dominus loci de Angularia si fuerit de 
nomine de Angularia, alias non. Et omnibus deficientibus precentor Terracone 
qui pro tempore fuerit conferat eam. Et quilibet predictorum infra mensem a 
tempore vacationis. Et si non facerent dominus propria habeat collationi et 
conferat pro ut sibi videbit. Et predictam ordinationem et ultimam voluntatem 
teneri et observan i volo et mandore vocando et anullando quascumque alias 
ordines sive ultimas voluntates usque in hodiernum diem factas quas volo esse 
cassas, nullas et non habere sive obtinere in suo aliquam roborem firmitatem. 
Actum est hoc (...) mcii die marcii, anno a Nativitate Domini MQ cccbcxQiiiQ. 
Sig+ num Bernardus Rufacha qui hec concedo et firmo. Testes huius rei sunt 
Petrus Riquer presbiter civitatis vicensis et Francisco Johannes de Vilardello et 
Guillelmus Roviera ordine predicatorum. 
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Documento na 4: 

1331, diciembre, 20, Tarragona. 

El arzobispo Juan de Aragón ordena pagar a los herederos de Guillem 
Clergue la cantidad que se le había dejado a deber, por su trabajo como maestro 
de obras de la Catedral de Tarragona. 

A.H.A.T., Archivo Parroquial de Alcover, Libri Notularum ny 134, de 
1331-1333, fol. 157. 

In persencia, etc., et Guillelmi Bomper, Bernardi Gueraldi et Petri Mago 
testimoni etc., die mercurii quodfuit X kalendas ianuarii armo etc., post novam 
Arnaldus Gueraldi sagio oficialatus Terracone personaliter constitutus in hospi-
cio nobilis domini Ugonis de Cervilione quod habet in loco Alcoverii coram 
Matheo Revascayl et Guillelmo Mascarelli de Alcoverio emptoribus reddituum 
et exituum quos percipit dictus dorninus operarius in loco et termino Alcoverii 
presentavit ac per me dictum notarium etc., quadam litteram Reverendissimi 
domini patriarche etc., cuius tenor etc., Johannes miseratione divina sancte 
Alexandrie sedis patriarcha ac administrator ecclesie Terracone fidelibus suis 
Matheo Revascayl et Guillelmo Mascarelli habitatoribus loci de Alcoverio 
emptoribus reddituum quos opus ecclesie Terracone percipit in dicto loco de Al-
coverio. Salutem et franam cum venerabilis operarius Terracone teneatur 

verso/ filii et heredibus Guillelmi Clerici condam lapicide et magistri 
operis dicte ecclesie Terracone in accione salarii dicto Guillelmo debiti et ex aliis 
causis dictum opus tangentibus in quantitate duorum mille et tresdecim solidos 
et decem denariorum Barchinone procuratorque dicti operarii quamquam ad id 
tempus sufficiens habuit aliquas non probaverit raciones legitimas propter quas 
ad solucionem dicte quantitatis minimamteneretur. Ea propter ad suplica-
cionem humilem nobis factam pro parte filiorum et heredum dicti Guillelmi 
Clerici quos cum sint pupilli teneamur in iusticia confovere vohisdicimus et 
mandamus guate precium reddituum supra dictorumper vos emptorum videlicet 
usque ad dictam quantitatem emparatum teneatis tantum et tamdiu quousque a 
nobis aliu drece-peritis in mandatis. Datum etc. sub sigillo meo maiorii XII 
kalendas ianuarii armo Domini MQ CCO XXXV secundo. (Testes Raimundi 
Vider) et in continenti dicti emptores respondunt quod erant parati ad implere 
mandatum dicti domini in omnibus et per omnia. 
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Documento di 5: 

1373, mayo, 20. Tarragona. 

Renardo de Fonoll, maestro de obras de la Seo de Tarragona, y su mujer 
Elicsendis, venden a Berengario Company, escritor, unas casas en dicha ciudad. 

Archivo Histórico Nacional de Madrid, Sección Clero, libro 14497, de 
1373-1374, sin foliar. 

Quod nos Randus de Fonol magister operis sedis Terracone et eius uxor 
Elicsendis habitatores Terracone non etiam etc. per nos etc. vendimus et titulo 
vendicionis tradimus et concedimus vobis Berengario Company scriptor iletere 
formate et uxor vestre Elicsendi eiusdem civitati et vestris perpetuo pro precio 
septem libre et decem solidos francarum et quitiarum dequibus sumus etc. super 
quibus etiam etc. quasdam domos plenas meas una intus aliam sita sin vico quo 
itur ad portam del carro. Et evenitur una cum quadam domo Petri Francisci 
presbiteri per monasterium fratrem predicatorum Terracone ad censum septem 
solidos mihi solvere in festo ascensionis Domini dequibus nos solvatis tres solidos 
et sex denarios et residuos tres solidos et sex denarios tenetur per solvere dictus 
Petrus Francisci in festo predicto. Et confrontantur cum dicto domo Petri 
Francisci et cum en Mascaro ortola et a parte retro cum en Rigolat et cum via 
publica. Et predictas autem domos superius confrontantes et terminantes 
vendimus vobis et vestris in eternum cum ingressibus etc. salva etc. salvo etc. Sicut 
nos dictas domos melius habemus et habere debemus. Et ipsas vobis etc. Et sic 
de posse etc. Et in posse etc. Et nos inde incorporalem etc. Secundum etc. renun 
etc. actores etc. Et de firma etc. Et pro omnia etc. oblig. etc. fide Petrum Francisci 
capellanum comensalem sedis Terracone terci nobiscum et sine nobis etc. quis 
cumque pro toto etc. renun etc. Et ipsam renun. (velleyana) etc. iurat etc. Testes 
Franciscus Antoni etAntonius Gilii scriptores Terracone actum moci augusti. 

Ego frater Raymundus Punyera vicarius monasterii fratrum predicatorum 
Terracone qui salvo iure dicti monasterii hoc firmo. 

kern fiat apocha de recepto testes predicti. 
kern dictus Berengarius Company confiteor etrecognosco debere vobis 

Ranardo de Fonoll magistri operis sedis Terracone septem libre et decem solidos 

Barchinone precio quorum vos et domina Elicsendis uxor vestra mihi vendidistis 

quasdam domos vestras prout dicitur et alia in instrumento dicte vendicionis 

lacius continetur unde renun. etc. solvere in festo sancti Miquelis primo venturo 

quas etc. oblig. etc. renun. iurat etc. Testes predicti. 
Pro eo quod dictus Berengarius Company predictam quantitatem solvit 
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ideo fuit cancellata dicta apocha de voluntate predictorum die veneris »a die 

september anno a Nativitate Domini W CCCQ LXX° tercio. 

Documento nQ 6: 

1341, septiembre, 8. Vinaixa. 

Contrato entre Guillem Seguer, pintor de Montblanc, y las autoridades de 

Vinaixa, para realizar una imagen de la Virgen y dos ángeles, todo de piedra. 

Original desaparecido. Publicado por Pere Baffle Huguet, Esculturas del 

artista montblanquense Guillermo Seguer, Analecta Sacra Tarraconensia, vol. XV, 

fasc. I, Barcelona, 1942, pág. 98. 

vi ° septembris. 
Quod ego Guillemus Seger, habitator de Monte albo, pintor, convenio et 

in veritate promito vobis Bernardo de Vilacotmar, rectori Avinaixie, Romeo 

d'Arques, baiulo, Petro Piyol, Johanni Marti, Berengario Focenses, iurati dicte, 

G. Baldos, Petro Aldomar, Be-rengario de Passenant, nomine Universitatis 

Avinaixie, quod faciam vobis unam immaginem beate Marie et duos angelos de 

lapide, pulcram et bonam et perfectam cum fressaduris et dauracionibus perti-

nentibus igmagine et duobus angelis, et alia ornamenta pertinencia in dicta 

opera, bona et perfecta, posita in dicta ecclesia; et habeat dicta imago cum filio 

suo vi palmos d'alt. Predicta promito vobis complere in primo venturo festo Na-
tivitatis Domini, bonam et perfectam, ad bonam fidem et intellectum, etc. Versa 
vice, nos omnes predicti promitimus vobis Guillelmo Seger dare vobis pro salario 
et labore vestro ducentos solidos barchinonen sisterni; de quibus promitimus 
solvere vobis et vestris incontinenti ut incipiatis facere dictum opus .1. solidos, et 
residuum guando opus sit perfectum. Obligamus unus alteris omnia bona nostra 
etc. Et ego dictus Guillelmus Seger dono fideiussorem dominum rectorem, qui 
me cum etc. Renuntiamus etc. Salvo quod promitimus aportare lapides in 
ecclesia Avinaixie vel in alio ospicio intus Vinaixie ubi vobis placuerit. Ego dictus 
Guillelmus promito vobis dicto rectori respondere ab omni dapno et missiones 
etc. 

Fuyt cancellata de voluntate dicti Guillelmi Seger et iuratorum Avinaixie. 
T(estes) Bonanatus Roset et Petrus Oler, presbiteri. 
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Documento nQ 7: 

1342, enero, 1. Vinaixa. 

Testamento de Jaume Michó, en el que se lega una cantidad para hacer (o colaborar a hacer) una imagen de San Juan Bautista. 
Original desaparecido. Publicado por Pere Batllelluguet, Esculturas del artista montblanquense Guillermo Seguer, Analecta Sacra Tarraconensia, vol.XV, 

fasc.I,Barcelona 1.942, pág. 98-99. 

Quoniam nullus in carne positus periculum mortisevadere potest etc. Ego 
Jacobus Micho in meo pleno sensu etloquela etc. meum facio testamentum etc. 
In quo eligomanumissores meos Joannem Fuster et Arnaldum Febrer, presentes 
etc. Quibus dono plenum posse etc. Inprimis voloquod omnes iniurie et debita 
solvantur de bonis meis etc. Et accipio pro anima mea et sepultura quinquaginta 
solidosbar(cinonenses) super omnibus bonis meis, quibus vo(lo) quod solvantur 
in primo venturo festo Omnium Sanctorum, excepto quod incontinenti fiat mea 
novena et solvatur illut quod pertinet ecclesie, rectori et vicario, de quibusdimito 
Sacto lo anni xii denarios; item rectori, xii denarios; item vicario, xii denarios; 
tracturiis, xii denarios; item salturio, xii denarios; item cereis Sante Marie, xii 
denarios; item Sante Marie Montis sarrati, iii solidos; item Sancto Bonifacio, xii 
denarios; item Sancto Antonio, Sancte Marie de la Serra, cuique xii denarios. 
Item dimito ad faciendum imago Sancti Ioannis Baptiste xii solidos; et si non fit 
infra spacium unius anni, celebrentur misas. Omnibus presbiteris qui in mea 
sepultura fuerint, cuique xii denarios. Item dimito Domi-nico Pong viii denarios 
quibus... Item de residuo, facta novena, demedietate celebretur missa et alia 
medietas dividatur ad noticiam meorum manumissorum et vicario, de quibus 
etiam dimito Saurine, uxor lacobi Carnicer, xiii denarios. Omnia alia bona mea 
sedentia et movencia, habita et habenda dimito Ge. uxorique mei ad omnes suas 
voluntates in de perpetuo faciendas, cum viro et sine viro, et ipsam de dictis bonis 
dominam et potentissimam facio, et perpetuam eredem meam facio, et distribuat 
et possit destribuere de dictis bonis onmibus filiis nostris ad omnes suas volun-
tates. Denique voto etc.